

Số: 123 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V Hội Người cao tuổi Việt Nam**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Người cao tuổi Việt Nam lần thứ V, nhiệm kỳ 2016 – 2021 và Nghị quyết Hội nghị BCH lần thứ 2, Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành “Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V Hội NCT Việt Nam” làm cơ sở để tổ chức thực hiện ở các cấp Hội từ Trung ương đến cơ sở.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Phổ biến tinh thần và nội dung cơ bản của Nghị quyết đến các cấp Hội và hội viên, tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác Hội trong thực hiện chính sách của Đảng, Nhà nước đối với NCT trong bối cảnh già hóa dân số đang tăng nhanh;
- Tạo thống nhất trong nhận thức và hành động ở các cấp Hội và hội viên thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội V đề ra;
- Động viên các cấp Hội và NCT phấn khởi thi đua thực hiện tốt 3 mặt công tác và 2 chương trình lớn Nghị quyết Đại hội V đề ra và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ các cấp Hội đề ra trong nhiệm kỳ.

##### **2. Yêu cầu:**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V đồng thời gắn với công tác tuyên truyền rộng rãi trong các cấp Hội và hội viên, cộng đồng xã hội từ đầu nhiệm kỳ và diễn ra trong suốt nhiệm kỳ, trong mọi hoạt động công tác hội, ở các cấp Hội;
- Quá trình triển khai thực hiện cần bám sát Nghị quyết đề ra với các chương trình, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp... vận dụng phù hợp, hiệu quả với điều kiện, hoàn cảnh của từng địa phương, đơn vị;
- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V đồng thời gắn kết phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị và “Chương

trình hành động toàn khóa” BCH đề ra, cũng như nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG TIỀN HÀNH:**

### **1. Tổ chức tập huấn, học tập, quán triệt Nghị quyết và công tác tuyên truyền:**

- Tổ chức hội các cấp trực tiếp chỉ đạo tổ chức hội nghị tập huấn, học tập, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V theo hướng dẫn chỉ đạo của TƯ Hội và các tài liệu được tập huấn gắn với vận dụng vào điều kiện, nhiệm vụ của từng địa phương đơn vị;

- Xây dựng “Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V” của từng cấp hội cụ thể như sau:

#### **1.1. Trung ương Hội NCT Việt Nam tổ chức Hội nghị tập huấn cho cán bộ chủ chốt Hội, Ban Đại diện Hội NCT cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và đơn vị trực thuộc:**

- Thành phần: Cán bộ chủ chốt thuộc TƯ Hội; cán bộ chủ chốt Hội, Ban Đại diện 63 tỉnh, thành phố; cán bộ chủ chốt các Ban, Văn phòng thuộc TƯ Hội và lãnh đạo một số đơn vị trực thuộc TƯ Hội.

- Nội dung: Các nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội V theo 09 chuyên đề (có văn bản riêng).

- Chủ trì và báo cáo viên: Đồng chí Phạm Thị Hải Chuyền, Chủ tịch Hội Người cao tuổi Việt Nam chủ trì điều hành lớp tập huấn; báo cáo viên là các đồng chí trong Ban Thường trực, một số đồng chí trong BCH được Ban Thường vụ phân công chuẩn bị nội dung và giới thiệu từng chuyên đề.

- Thời gian, địa điểm: Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện trong quý I năm 2017, hội nghị tập huấn diễn ra 02 ngày (từ ngày 21 – 22/3/2017). Tại Tp. Đà Nẵng;

#### **1.2. Hội, Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh, thành phố tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V cho cán bộ Hội, Ban Đại diện Hội NCT cấp huyện, thị trấn; cán bộ, nhân viên, lao động cấp mình:**

- Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ Hội, Ban Đại diện Hội NCT tỉnh, thành phố, cán bộ chủ chốt cấp huyện, thị trấn và cán bộ, nhân viên lao động cấp mình.

- Nội dung: Phổ biến, quán triệt, học tập triển khai thực hiện những nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội V theo tài liệu hướng dẫn và tập huấn (do TƯ Hội cung cấp), kết hợp với quán triệt, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết vận dụng vào điều kiện cụ thể của địa phương cấp mình.

- Chủ trì và báo cáo viên: Chủ tịch Hội, Trưởng Ban Đại diện Hội cấp tỉnh, thành phố trực tiếp chủ trì tổ chức thực hiện. Báo cáo viên là các đồng chí lãnh đạo Hội, Ban Đại diện Hội NCT cấp tỉnh, thành phố thực hiện.

- Thời gian, địa điểm: Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện đầu quý II năm 2017, có thể trong 01 ngày. Địa điểm tại địa phương;

### **1.3. Hội, Ban Đại diện Hội NCT các huyện, thị trấn tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V cho cán bộ Chi hội, Tổ hội NCT cấp cơ sở và cán bộ, nhân viên, lao động cấp mình:**

- Thành phần: Các cán bộ Chi hội, Tổ hội, cán bộ, hội viên cấp mình;

- Nội dung: Phổ biến, quán triệt, học tập nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội V Hội NCT Việt Nam (có văn bản riêng) và liên hệ, vận dụng triển khai thực hiện Nghị quyết gắn với điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của địa phương để thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu của cấp mình đề ra trong nhiệm kỳ;

- Chủ trì và báo cáo viên: Đồng chí Chủ tịch Hội, Trưởng Ban Đại diện Hội NCT cấp huyện, thị trấn trực tiếp chủ trì. Báo cáo viên là các đồng chí lãnh đạo Hội, Ban Đại diện Hội NCT cấp huyện, thị trấn hoặc có thể mời báo cáo viên cấp trên hỗ trợ;

- Thời gian, địa điểm: Bắt đầu triển khai thực hiện từ quý II năm 2017. Thời gian cụ thể, căn cứ điều kiện của từng địa phương có thể 1/2 ngày đến 01 ngày. Địa điểm tại địa phương;

### **1.4. Các đơn vị trực thuộc TƯ Hội:**

- Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V Hội NCT Việt Nam, văn kiện Nghị quyết và tài liệu tập huấn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu của đơn vị mình theo Nghị quyết đề ra.

- Các đồng chí cấp ủy, lãnh đạo đơn vị là những người trực tiếp tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện từ quý II năm 2017, có thể 1/2 ngày đến 01 ngày. Địa điểm tại đơn vị;

### **1.5. Công tác tuyên truyền:**

Cùng với việc tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến, học tập quán triệt triển khai Nghị quyết Đại hội V và triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cấp hội đề ra trong nhiệm kỳ, tổ chức Hội các cấp, thông qua các phương tiện thông tin tuyên truyền của T.Ư đến địa phương (Công Thông tin điện tử T.Ư Hội NCT Việt Nam, trang Website, báo, tạp chí chuyên ngành... của các tỉnh, thành phố để thực



hiện tuyên truyền sâu, rộng trong tổ chức Hội, hội viên, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và xã hội về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V.

## **2. Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện:**

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội V, các cấp Hội triển khai thực hiện như sau:

2.1. Tổ chức Hội các cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai phổ biến, học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết một cách nghiêm túc; thông báo, hướng dẫn cho các tổ chức hội, hội viên tham gia đầy đủ theo kế hoạch;

2.2. Văn phòng TƯ Hội NCT Việt Nam là cơ quan đầu mối để thông tin và nắm bắt tình hình báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực giải quyết các yêu cầu nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện và đôn đốc thực hiện báo cáo định kỳ cùng với công tác chuyên môn theo nề nếp;

2.3. Các cấp Hội, đơn vị, trên cơ sở tài liệu phổ biến, quán triệt, học tập triển khai thực hiện Nghị quyết do Trung ương Hội biên soạn để truyền đạt những nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội V kết hợp với liên hệ chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong nhiệm kỳ Đại hội của cấp mình nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra.

Ban Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam đề nghị Hội, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện.

Trên cơ sở Kế hoạch hướng dẫn triển khai Nghị quyết Đại hội V và kế hoạch của địa phương, các cấp Hội báo cáo cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành liên quan để được quan tâm, tạo điều kiện tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết Đại hội V Hội NCT Việt Nam đến cán bộ, hội viên đạt kết quả.

Mọi thông tin trao đổi, liên hệ Văn phòng Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Thường trực T.Ư Hội;
- Hội, Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh, Tp;
- Các ban, đơn vị trực thuộc T.Ư Hội;
- Trang Thông tin điện tử T.Ư Hội;
- Lưu VT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ T.Ư HỘI  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

